
UNIVERSIDAD DE CHILE 

RECTORÍA 

Oficina de Títulos y Grados 

 

Pagina : 1 de 22 

 

RESOLUCIÓN N° 77 / 2025 

 
SANTIAGO, 21 de Noviembre de 2025 

 
 

 
VISTOS 

Lo dispuesto en el artículo 19 letra g) y el 
49 del DFL N°3 del 2006 de Educación, publicado en el Diario Oficial del 02 de octubre de 2007, 
que aprueba el texto refundido, coordinado y sistematizado del DFL N°153 de 1981 de Educación, 
Estatuto de la Universidad de Chile y el D.S. N°115 del 2022 del mismo ministerio. 

 
RESUELVO: 

Confiérense los grados y titulos 
profesionales, según corresponda y otórguense los respectivos diplomas con las 
calificaciones que se señalan, a las siguientes personas. 

 
 

PRORRECTORÍA (260) 
 

 
REVALIDACIONES 

GRADO ACADEMICO : LICENCIADO EN CIENCIAS JURÍDICAS Y SOCIALES 
 
 
 

 

12601 BERMÚDEZ CASTILLO, VERÓNICA YENILET Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 3841 14-11-2025 Prorrectoría ha revalidado el título de Abogado, otorgado por la 
Universidad José María Vargas, Caracas, Venezuela, el 2016 

 

 

12602 BOHÓRQUEZ GUTIÉRREZ, ANA BEATRIZ Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 3846 14-11-2025 Prorrectoría ha revalidado el título de Abogado, otorgado por la 
Universidad Rafael Urdaneta, Maracaibo, Venezuela, el 2008 

 

 

12603 LOAIZA CASTILLO, JOSÉ RAMÓN Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 3828 14-11-2025 Prorrectoría ha revalidado el título de Abogado, otorgado por la 
Universidad Central de Venezuela, Caracas, Venezuela, el 2016 

 

 

12604 VALENCIA SAAVEDRA, MARISELA XIMENA Sin Votación 

 

 
OF - 3847 14-11-2025 Prorrectoría ha revalidado el título de Abogado, otorgado por la 
Universidad de Carabobo, Valencia, Venezuela, el 2006 



UNIVERSIDAD DE CHILE 

RECTORÍA 

Oficina de Títulos y Grados 

 

Pagina : 2 de 22 

 

RESOLUCIÓN N° 77 / 2025 

 
SANTIAGO, 21 de Noviembre de 2025 

 
PRORRECTORÍA (260) 

 

 
REVALIDACIONES 

TITULO PROFESIONAL : ENFERMERA 
 
 
 

 

12605 ASCANIO LÓPEZ, YENITZA KARINA Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 3834 14-11-2025 Prorrectoría ha revalidado el título de Licenciada en Enfermería, 
otorgado por la Universidad Nacional Experimental de los Llanos Centrales Rómulo Gallegos, 
San Juan de los Morros, Estado Guárico, Venezuela, el 2013 

 

 
TITULO PROFESIONAL : CONTADOR AUDITOR 

 
 
 

 

12606 DE ALBA CARTUISTES, CINDY PATRICIA Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 3844 14-11-2025 Prorrectoría ha revalidado el título de Licenciado en Contaduría 
Pública, otorgado por la Universidad Arturo Michelena, Valencia, Venezuela, el 2011 

 

 
TITULO PROFESIONAL : ACTRIZ 

 
 
 

 

12607 GALEANO NAVARRO, DIANA DEL ROCÍO Sin Votación 

Colombiana 

 
OF - 3833 14-11-2025 Prorrectoría ha revalidado el título de Maestra en Artes Escénicas, 
otorgado por la Universidad Distrital Francisco José de Caldas, Santa Fe de Bogotá, 
Colombia, en 1998 

 

 
TITULO PROFESIONAL : QUÍMICO FARMACÉUTICO 

 
 
 

 

12608 BLANQUICETT HERRERA, VICTOR GABRIEL Sin Votación 

Colombiana 

 
OF - 686 21-03-2025 Prorrectoría ha revalidado el título de Químico Farmacéutico, otorgado 
por la Universidad del Atlántico, Barranquilla, Colombia, en 1992 



UNIVERSIDAD DE CHILE 

RECTORÍA 

Oficina de Títulos y Grados 

 

Pagina : 3 de 22 

 

RESOLUCIÓN N° 77 / 2025 

 
SANTIAGO, 21 de Noviembre de 2025 

 
PRORRECTORÍA (260) 

 

 
REVALIDACIONES 

TITULO PROFESIONAL : INGENIERO AMBIENTAL 
 
 
 

 

12609 ORTIZ MARLES, OTTO RODRIGO Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 1498 30-05-2025 Prorrectoría ha revalidado el título de Ingeniero Ambiental, otorgado 
por la Universidad Nacional Experimental del Táchira, San Cristóbal, Venezuela, el 2017 

 

 
TITULO PROFESIONAL : PROFESORA DE EDUCACIÓN MEDIA EN MATEMÁTICAS 

 
 
 

 

12610 HERNANDEZ HERNANDEZ, CENIDE Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 3830 14-11-2025 Prorrectoría ha revalidado el título de Licenciada en Educación 
Mención: Matemáticas y Física. Profesionalización Docente, otorgado por la Universidad del 
Zulia, Maracaibo, Venezuela, el 2008 

 

 
TITULO PROFESIONAL : PSICÓLOGA 

 
 
 

 

12611 OJEDA CELEDÓN, PILAR Sin Votación 

 

 
OF - 3840 14-11-2025 Prorrectoría ha revalidado el diploma de Licenciada en Psicología, 
otorgado por la Universidad de Buenos Aires, Buenos Aires, Argentina, el 2015 

 

 
TITULO PROFESIONAL : INGENIERO CIVIL EN TELECOMUNICACIONES 

 
 
 

 

12612 GONZÁLEZ ARENCIBIA, JOSÉ ERNESTO Sin Votación 

 

 
OF - 3835 14-11-2025 Prorrectoría ha revalidado el título de Ingeniero en 
Telecomunicaciones y Electrónica, otorgado por el Instituto Superior Politécnico José Antonio 
Echeverría, La Habana, Cuba, el 2005 



UNIVERSIDAD DE CHILE 

RECTORÍA 

Oficina de Títulos y Grados 

 

Pagina : 4 de 22 

 

RESOLUCIÓN N° 77 / 2025 

 
SANTIAGO, 21 de Noviembre de 2025 

 
PRORRECTORÍA (260) 

 

 
REVALIDACIONES 

TITULO PROFESIONAL : PROFESORA DE EDUCACIÓN BÁSICA CON MENCIÓN EN LENGUAJE Y 

COMUNICACIÓN 
 
 

 

12613 GONZÁLEZ DE GUERRA, SHIRLEY CAROLINA Sin Votación 

Venezolana 

 
OF - 3842 14-11-2025 Prorrectoría ha revalidado el título de Licenciada en Educación 
Mención: Integral, otorgado por la Universidad Católica Cecilio Acosta, Maracaibo, 
Venezuela, el 2011 

 

 
INSTITUTO DE NUTRICIÓN Y TECNOLOGÍA DE LOS ALIMENTOS (270) 

 
 
 

 
GRADO ACADEMICO : MAGÍSTER EN NUTRICIÓN Y ALIMENTOS, CON MENCIÓN EN NUTRICIÓN 

HUMANA 

 

 

12614  aprobado con distinción máxima  

 
 
 

 
FACULTAD DE ARQUITECTURA Y URBANISMO (310) 

 
 
 

 
GRADO ACADEMICO : LICENCIADA EN ARQUITECTURA 

 
 

 

12615  aprobada con distinción  

 
 

 

12616  aprobada con distinción  



UNIVERSIDAD DE CHILE 

RECTORÍA 

Oficina de Títulos y Grados 

 

Pagina : 22 de 22 

 

RESOLUCIÓN N° 77 / 2025 

 
SANTIAGO, 21 de Noviembre de 2025 

Esta nómina consta de 125 personas. 

Anótese, comuníquese y regístrese. 

 

DEVÉS ALESSANDRI 

RECTORA 
 
 
 

 
OSMAR VALDEBENITO GAETE 

JEFE OFICINA TÍTULOS Y GRADOS 

LILIANA GALDÁMEZ ZELADA 

DIRECTORA JURÍDICA 

ROSA 




